[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 102 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a limpeza e capina por toda extensão do bairro Jatobá, com destaque especial para a situação crítica que se encontra a Rua José Calixto Rigotti.

JUSTIFICATIVA

A ausência de limpeza e capina tem contribuído significativamente para a proliferação de insetos e animais peçonhentos nos imóveis, além de comprometer a higiene e a segurança dos moradores.
A situação torna-se ainda mais alarmante ao considerarmos os riscos à saúde pública que a presença desses agentes nocivos representam. A conspurcação do logradouro público não apenas impacta negativamente na qualidade de vida dos cidadãos, mas também pode acarretar sérios problemas de saúde.
Gostaria de ressaltar que já foi aberto um pedido de limpeza e capina junto à prefeitura, sob o protocolo Nº: 18122/2024 e código verificador: 86khb935. No entanto, até o momento, não houve qualquer ação por parte do órgão responsável.
Diante do exposto, solicito encarecidamente que medidas urgentes sejam tomadas para sanar essa questão. A limpeza e capina adequadas são essenciais para garantir um ambiente urbano saudável e seguro para todos os moradores do bairro Jatobá.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de fevereiro de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br